perkembangan arti menjadi pemerintahan. Perkembangan arti ini tidak terlepas

dari sejarah Islam setelah Nabi Muhammad SAW wafat di mana terdapat

pemimpin yang terpilih, yang mempunyai kewenangan mengatur masalah agama

dan politik. Setelah Nabi Muhammad SAW wafat di Madinah pada tahun 11

Hijriah (632M), tugas-tugas agama dan kenegaraan kemudian diteruskan oleh

para penggantinya (Ajid Thohir,2004:112).

Tidak lama setelah beliau wafat, sejumlah tokoh Muhajirin dan Anshar

berkumpul di balai kota Bani Sa’idah, Madinah. Mereka memusyawarahkan siapa

yang akan dipilih menjadi pemimpin.

Kini ada tiga pihak yang saling berkonflik, yakni Ali, Muawiyah, dan

kaum Khawarij. Kondisi ini tidak menguntungkan Khalifah Ali bin Abi Thalib

karena selain kedudukannya yang semakin terancam, umat Islam pun

dibingungkan dengan adanya konflik ini. Puncaknya pada 20 Ramadhan 40 H

(660 M), Khalifah Ali dibunuh oleh Ibnu Muljam, salah seorang dari golongan

Khawarij. Dengan wafatnya Ali bin Abi Thalib maka berakhirlah masa

KhalifaurRasyidin.

Kedudukan Ali sebagai khalifah kemudian dijabat oleh anaknya Hasan bin

Ali selama enam bulan. Pembaiatan Hasan tidak bisa menyatukan umat Islam

karena di pihak lain masih ada Muawiyah yang kekuasaannya semakin menguat.

Perselisihan di antara umat Islam semakin menjadi-jadi di masa Hasan menduduki

posisi khalifah. Pada akhirnya untuk menghindari konflik yang berkepanjangan,

Hasan bin Ali bersedia mengundurkan diri dan melakukan perjanjian damai

dengan Muawiyah pada Rabiul Awal 41 H / 661 M di Kufah. Tahun ini sering

disebut sebagai tahun persatuan (amul-jama’ah), karena kaum muslimin sepakat

menempatkan satu orang sebagai pemimpin tunggal sebagai mana yang

Ketika Abu Bakar merasa kematiannya telah dekat dan sakitnya semakin

parah, Abu Bakar kemudian menunjuk Umar bin Khattab untuk menggantikannya

berdasarkan pertimbangan-pertimbangan sahabat senior yang mendukung pilihan

Abu Bakar. Beberapa hari setelah itu, pada bulan Jumadil Akhir tahun 13 H/634

Abu Bakar pun wafat.

2. Umar Bin Khattab (634-644 M)

Setelah Abu Bakar Shiddiq wafat pada tahun 13 H, maka Umar bin

Khattab12 dibaiat sebagai khalifah selanjutnya yang akan meneruskan

kepemimpinan Islam. Umar bin Khattab adalah pemimpin terkemuka dan

pahlawan yang berasal dari suku Quraisy (A.

salinan dari kitab suci yang sudah disusun. Salinan – salinan ini dikirimkan ke

berbagai wilayah imperium, dan sisanya dibakar sehingga keautentikan kitab suci

Alqur’an dapat dipelihara. ( Syed Mahmunnasir, 2005 : 159 )

b. Pemberontakan Pada Masa Usman Bin Affan

Di akhir pemerintahannya, Usman Bin Affan pada tahun 35 H/ 655 M,

Ustman dibunuh oleh kaum pemberontak yang terdiri dari orang-orang yang

kecewa terhadap kebijaksanaannya mengangkat keluarganya terhadap jabatan-

jabatan penting dalam pemerintahan di antaranya (Muawiyah berkuasa atas

seluruh wilayah Syam, Sa’id Ibn Ash atas wilayah Basrah, Abdullah Ibn Sa’id bin

memicu banyak peperangan pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, di

antaranya perang Jamal dan Perang Shiffin yang kemudian berujung kepada

peristiwa tahkim (arbitrase).

1. Perang Jamal

Perang jamal atau perang unta adalah perang antara Khalifah Ali

melawan Aisyah. Perang Jamal ini terjadi pada tanggal 11 Jumadil Akhir, 36 H

atau Desember 657 M yang waktunya tidak sampai sehari. Perang ini berasal dari

Mesir untuk dikuasai oleh Muawiyah. Melalui perjanjian damai, Ali dan

Muawiyah sepakat untuk menghentikan peperangan diantara mereka. Muawiyah

diberikan kuasa atas Mesir, sedangkan Ali tetap berkuasa di Irak, dan masing-

masing pihak tidak menyerang dan tidak memerangin.

Pada tanggal 17 Ramadhan 40 Hijriah atau 24 Januari 661 Masehi, Ali

terbunuh oleh seorang Khawarij bernama Abd Ar-Rahman Bin Muljan yang ingin

membalas dendam karena terbunuhnya sanak keluarganya ketika penumpasan

pemberontakan Khawarij di Nahrawan. Sewaktu Ali akan ke masjid untuk

menunaikan shalat subuh, Abd Ar-Rahman mengayunkan pedang beracun di dahi